
Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 35 lì 23-03-2020

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Amministrativa - Affari Generali

Reg. Part. n. 17 del 20-03-2020

Oggetto: Servizio di refezione scolastica periodo febbraio/dicembre 2020,
gennaio/maggio-ottobre/dicembre 2021. Approvazione proposta di
aggiudicazione. CIG: 8171974E44.

Il Responsabile

Premesso che con determina settoriale Reg. Gen. n. 246 del 28/11/2019, ad oggetto "Determina a
contrarre per l'affidamento del servizio di refezione scolastica periodo febbraio/dicembre 2020,
gennaio/maggio-ottobre/dicembre 2021, così come modificata dalla determina n. 256 del
13/12/2019, si disponeva:

di indire procedura negoziata per l'affidamento del servizio di refezione ai sensi dell’ art.–

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 3, lett. a) del citato “Codice dei Contratti“ da valutarsi
in base ai parametri e punteggi ivi specificati, approvando, nel contempo, il capitolato
speciale d'appalto;
di ricorrere alla Centrale Unica di Committenza del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc.–

Cons. a.r.l., con sede operativa in Venetico, per l’espletamento delle relative procedure di
appalto;

Considerato:
che il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato per le ore 9.30 del 12–

febbraio 2020;
che la Commissione di gara portava a termine i lavori di propria competenza il 12/02/2020–

e che i relativi verbali venivano pubblicati, in pari data e per 15 gg. consecutivi, all’albo
della C.U.C.;
che il Responsabile della C.U.C. ha rimesso a questo Ente i verbali della procedura di gara,–

acquisiti al protocollo generale al n. 1927 del 20/02/2020;
Dato atto che i suddetti verbali nn. 1, 2 e 3 del 12/02/2020 allegati alla presente per costituirne
parte integrante e sostanziale, sono stati pubblicati all'albo pretorio online dal 21/02/2020 al
07/03/2020;
Visto, in particolare, il verbale n. 3 del 12/02/2020 contenente, tra l’altro, la proposta di
aggiudicazione provvisoria dell'appalto di che trattasi in favore della ditta RISTORSEVE GESTIONE E
SERVIZI con sede in Santa Teresa di Riva, via Nino Bixio, n. 15, alla cui offerta è stato attribuito il
punteggio di 100;
Atteso che in virtù del ribasso del -6.5037% offerto sull'importo a base d'asta di €     190.650,00 ne

Comune di Francavilla di Sicilia (ME) Prot. n. 0004000 del 17-04-2020 partenza



Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 35 lì 23-03-2020

consegue che l'importo contrattuale viene così a determinarsi in € 178.250,70 oltre oneri di
sicurezza per € 1.450.00, oltre IVA al 4%, con il prezzo di ogni singolo pasto in € 3,9360 oltre IVA;
Richiamato l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, al comma 7, prevede che l'aggiudicazione diviene
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’ aggiudicatario;
Richiamato altresì l’art. 33 del citato Codice dei Contratti ai sensi del quale la proposta di
aggiudicazione deve essere approvata dall’ organo competente secondo l'ordinamento della
stazione appaltante;
Vista la determina sindacale n. 17 del 30/09/2020 di nomina del Responsabile dell'Area
Amministrativa - Affari Generali, con contestuale attribuzione delle funzioni gestionali di cui all’art.
107. commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016
all'approvazione della proposta di aggiudicazione, in favore del precitato operatore economico, del
servizio di refezione per le scuole dell’infanzia e primaria statale;
Visto I’ O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana , come modificato ed integrato dalle LL.RR. nn.
48/1991 e 30/2000;

DETERMINA

Di richiamare quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

Di prendere atto, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali,2)
delle risultanze dei lavori della Commissione di gara per l’affidamento del servizio di refezione
scolastica e segnatamente dei verbali nn. 1, 2 e 3 del 12/02/2020 che si allegano alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di3)
aggiudicazione di cui al verbale n. 3 della Commissione di gara e, conseguentemente, di
aggiudicare il suddetto servizio di refezione scolastica alla ditta RISTORSEVE GESTIONE E SERVIZI,
con sede in Santa Teresa di Riva, via Nino Bixio, n. 15, P. IVA 02658700832, la cui offerta ha
conseguito il punteggio totale di 100 e presenta un ribasso del -6.5037% sull’importo a base d’asta
di € 190.650,00 per effetto del quale il costo del singolo pasto viene a determinarsi in € 3,9360
altre IVA;

Di dichiarare efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/20164)
avendo già l’Ente verificato, positivamente, il possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta
RISTORSEVE GESTIONE E SERVIZI. in sede di presentazione dell'offerta, come si evince dalla
documentazione agli atti;

Di dare atto che in considerazione della determina settoriale n. 22 del 17/02/20205)
all’oggetto ”Proroga tecnica refezione scolastica”, il servizio di refezione sarebbe stato   espletato
dalla ditta aggiudicataria a partire dal 21/03/2020, ma a causa delle recenti disposizioni
Ministeriali per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, sarà espletato a
decorrere dalla data in cui le disposizioni nazionali consentiranno la riapertura delle scuole di ogni
ordine e grado.

Comune di Francavilla di Sicilia (ME) Prot. n. 0004000 del 17-04-2020 partenza



Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 35 lì 23-03-2020

DISPONE

la trasmissione di copia della presente alla C.U.C. ai fini della comunicazione, ai sensi dell’ art. 76,
comma 5, del Codice Contratti, alla ditta interessata e per la pubblicazione al relativo albo
pretorio;
la trasmissione della presente all’ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'albo pretorio on line
e nella sezione "Amministrazione Trasparente" in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
33/203 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell’Area Amm.va-Aff. Generali
Salvia Anna Maria Carmela Puglisi

Comune di Francavilla di Sicilia (ME) Prot. n. 0004000 del 17-04-2020 partenza



Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 35 lì 23-03-2020

Comune di Francavilla di Sicilia (ME) Prot. n. 0004000 del 17-04-2020 partenza


